ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNCIPAL DE RIO DAS ANTAS

LEI Nº 1.863, DE 01 DE JULHO DE 2015
CRIA PREMIAÇÃO DENTRO DO PROGRAMA MUNICIPAL ANTIDROGAS-PROMAD
COMO INCENTIVO A  RESISTÊNCIA ÀS DROGAS, PARA SORTEIO ENTRE
PARTICIPANTES DO PROERD.

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO DAS ANTAS.

                    Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

                       Art.1º - Fica criado no âmbito do Programa Municipal Antidrogas – PROMAD, desenvolvido em
parceria com a Polícia Militar do Estado de Santa Catarina dentro do Programa Educacional de Resistência às
Drogas – PROERD, com acompanhamento do Conselho Municipal Antidrogas – COMAD, premiação anual com
entrega de dois bens a serem sorteados ao final do programa anual, entre as crianças e adolescentes participantes,
enquanto durar o programa.

                   Art.2º -    Os prêmios serão iguais para ambos os sorteados em cada ano, em data e horário
estabelecido pelos responsáveis pelo PROERD e PROMAD.

                   Art.3º -    Os responsáveis pelo PROERD e PROMAD escolherão a cada ano,  que bens serão
entregues naquele ano a título de incentivo à resistência às Drogas.

                 Parágrafo Único: A entrega do bem será formalizada mediante TERMO DE ENTREGA DE BEM.

                  Art.4º - Fica estabelecido que a premiação total será de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais),
valor este a ser reajustado anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA do IBGE.

                  Art.5º - Os recursos estarão alocados no FIAM – FUNDO PARA A INFANCIA E ADOLESCENCIA
DO MUN. DE RIO DAS ANTAS, sendo em 2015 na dotação:
50.001.0008.0243.0100.4021.333900000000000.01000000-Aplicações Diretas, cuja Ação/atividade é de
Manutenção do COMAD-PROMAD-PROGRAMA MUNICIPAL ANTIDROGAS e em anos posteriores de
conformidade com a classificação que estiver no orçamento do citado fundo.

               Art.6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RIO DAS ANTAS, 01 DE JULHO DE 2015.

ALCIR JOSÉ BODANESE
Prefeito Municipal

                    Registrada em livro próprio e publicada no mural do átrio da Prefeitura na mesma data.

MAGALI ZUCCO

Of.Téc.em RH-FG Secr.Mun.Adm.e Finanças